e serviços na Internet tende a crescer cada vez mais. De acordo com Hijjar (2002) uma pesquisa 
realizada no 1º semestre de 2002, pelo Centro de Estudos em Logística do COPPEAD, apontou algumas 
oportunidades no setor supermercadista virtual. A pesquisa foi realizada com 128 (cento e vinte e oito) 
usuários do e-commerce, que responderam a um questionário com 26 itens, como mostra o quadro 
abaixo, com notas variando de 1 a 5. Quanto maior a nota, maior a qualidade do serviço esperado ou 
percebido. 

Serviço esperado e serviço percebido 

itens